

Nyhedsbrev efterår 2021

Kære beboere i Ejbysvinget.

Hermed udsendes endnu et nyhedsbrev, indeholdende informationer om stort og småt i Ejbysvinget.

Legepladsen

Bestyrelsen er blevet gjort opmærksom på, at det lille gyngestativ på legepladsen har behov for reparation (dog ikke af akut karakter), samt at taget på det store legehhus snart skal udskiftes. Der er indhentet tilbud på begge dele, som beløber sig til knap DKK 15.000 (inkl. moms), og dette vil blive fremlagt til afstemning på næste års generalforsamling

Status på etablering af ladestandere

Projektet er ramt af midlertidige bureaukratiske udfordringer, i forbindelse med etablering af el-måler og kabel. Ambitionen er nu at have færdiggjort projektet inden jul.

Biodiversitet i Ejbysvinget

I forbindelse med gravearbejdet til etablering af el-ladestandere har bestyrelsen til hensigt at beplante med blomster langs parkeringsarealet. Hensigten med dette er både at medvirke til at forskønne Ejbysvinget samt understøtte biodiversiteten i nærområdet.

Fjernvarme i Ejby?

Som I måske har læst planlægges der på fremtidig opkobling af Ejby på fjernvarmenettet. Den 4. november kl. 19.00 gennemføres der informationsmøde (forventeligt på Glostrup bibliotek). Bemærk at deltagelse kræver tilmelding – Invitation er fremsendt i e-boks.

Tag- og gavlrens

Bestyrelsen påregner at omdele information og tilmeldingsblanket i Ejbysvinget, således at man kan melde sig til at få rensset taget (samt gavlen for endehuse). Et lignende tiltag blev gennemført for nogle år siden, og det er i dag tydeligt at se hvem, der fik rensset tag og gavl sidste gang. Bestyrelsen vil derfor opfordre alle til at melde sig til – Vi arbejder hårdt på at få en særdeles konkurrencedygtig pris.

Bestyrelsen har konstitueret sig

Efter hårde forhandlinger 😊, er det nu lykkedes bestyrelsen at konstituere sig, og sammensætninger er nu som følger:

Formand: Thomas nr. 12.

Næstformand: Bjørn nr. 40

Kasserer: Dennis nr. 42

Bestyrelsesmedlemmer: Ask nr. 14, Klaus nr. 16, Lars nr. 72

Tag gerne fat i en fra bestyrelsen hvis man er interesseret i at blive medlem af bestyrelsen.

Med ønsket om et godt efterår for alle i Ejbysvinget

Bestyrelsen.